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Naši milí čtenáři, 

znovu se k nám pomalu, ale jistě 
chystají dorazit Vánoce, které s sebou 
kromě všudypřítomné lásky a naděje 
přináší prosincové číslo Stojáku. Je 
pořádně laděné do vánočna, jak se 
sluší a patří! Co by byly Vánoce bez 
romantiky pod rouškou ztřeštěných 
vánočních komedií – a stojákovských 
recenzí, se kterými při výběru určitě ne-
šlápnete vedle? A jak by se mohly Vá-
noce plné radosti a smíchu obejít bez 
Bětčiných postřehů, které jsou snad 
čím dál vykutálenější? Nové Postřehy 
čtenářům dokonce pomohou přivábit 
spřízněnou duši, a jak sama autorka 
píše, to se vyplatí! Vánoce bez jmelí 
by také nebyly Vánoce, pojďme  tedy 
společně prozkoumat, jak všemocné 
divy tato kouzelná rostlinka dokáže… 
Společně si také upečeme vánoční 
cukroví a připomeneme slavné pro-
sincové dny. Mimo jiné nahlédneme 
i pod pokličku české rapové scény. Ať 
už stráví každý z nás Vánoce jakkoli, 
nikdy by neměl smutnit… S vroucím 
přáním doufáme, že toto číslo má zá-
zračnou vánoční moc zahnat chmurné 
myšlenky a nedat šanci trýznivé nudě. 
Děkujeme Vám a přejeme krásné Vá-
noce plné lásky, radosti a naděje… 

redakce

OBSAH2 ÚVODNÍ SLOVO 3

4–5 Příroda
 Jmelí: vánoční ozdoba, škůdce, ba snad i léčivo?

6–7 Bětčiny postřehy
 Jak (ne)meditovat aneb hledáme partnera duše

8–10 Recepty
 Perníčky
 Linecké slepované cukroví
 Čokoládové lanýže

11 Vánoce
 Vánoční mini dotazník
 
12–14 Recenze
 Zase vánoce
 Sněží, sněží…
 Přehled vánočních filmů a pohádek

15 Hudba
 Hudební novinky českého rapu

16–17 Kalendárium
 Prosinec 2020

18-19 Vánoce
 Sto let českých Vánoc

20 Konverzace

21 Tip na výlet
 Hora Velký Blaník



Jmelí je v Česku jedním z tradičních 
symbolů Vánoc. Jedná se o keříkovi-
tou rostlinu, vyskytující se převážně 
na listnatých stromech. O Vánocích se 
typicky zavěšuje v domácnostech jako 
dekorace. Jmelí známe hned v několika 
variantách, buď v klasicky přírodně ze-
lené, nebo umělé pozlacené, stříbrné, 
ale také bronzové. 

Ke jmelí se váže nemálo legend a po-
věr. Jedna z nich praví, že v minulosti, 
ještě před narozením Ježíška, bylo jme-
lí velkým košatým stromem se silným 
dřevem. Josef se rozhodl udělat z něj 
kolébku, právě pro malého Ježíška. Asi 
o 30 let později strom Římané pokáceli, 
aby z něj mohli vytesat kříž a Ježíše na 
něm ukřižovat. Toto strom nechtěl do-
pustit, a tak se hanbou proměnil v malé 
keříky, které jsou nuceny žít z jiných 
velkých stromů. Kdokoli však pod nimi 
projde, jmelí ho zahrne dobrem.

Po celém světě (nejčastěji ale v Evropě) 
můžeme najít více než 100 druhů jmelí, 
u nás se však vyskytuje pouze jeden 
druh, a to jmelí bílé. Tato poloparazi-
tická rostlina žije na listnatých i jehlič-
natých stromech (zejména na akátech, 
lípách, topolech, javorech, borovicích 
či jedlích), ze kterých si bere pouze 
vodu a minerály, ostatní živiny si díky 
vlastní fotosyntéze dovede vyrobit 
sama. Roste do všech směrů, nezávisle 
na světle a zemské přitažlivosti, a tak 
má finální podobu koule. Výjimečná je 
i její dlouhověkost, obvykle uhyne až se 
svým hostitelem (stromem), proto se 
může dožít i sto a více let.   

Jde o rostlinu dvoudomou, takže samčí 
a samičí květy rostou na různých je-
dincích. Kvete na jaře a její plody jsou 
špinavě bílé bobule, které dozrávají v 
prosinci. Jmelí je velmi hojné, někdy až 
endemicky napadající lesní společen-
stva (zejména v řídkých porostech, jako 
jsou například parky). Nadměrné roz-
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množení jmelí stromům škodí. Stromu, 
na němž žije, odčerpává svými kořínky 
vodu i živiny ve větším množství, než je 
pro strom přijatelné. Koruna hostitel-
ského stromu důsledkem toho schne 
a následně hyne. Z tohoto důvodu je 
někdy jmelí pro dřeviny velkým rizikem.

Jmelí má ale i dobré stránky, používá se 
kromě dekorace i jako léčivo. Obsahuje 
totiž spoustu účinných látek, jako napří-
klad glykoproteidy, peptidické toxiny, 
ve vodě rozpustné polysacharidy, al-
kaloidy, triterpeny, organické kyseliny, 
fenylové sloučeniny, cholin či histamin. 
Obsah jednotlivých látek se liší, a to 
podle toho, na jakém stromě jmelí vy-
rostlo. Nejúčinnější je jmelí parazitující 
na jabloni, hlohu a dubu, potom na 
jedli, smrku a borovici. Jmelí, které se 
ve farmacii nepoužívá kvůli své toxicitě, 
je jmelí rostoucí na topolech, javorech, 
lípách a ořešácích.

Léčivé schopnosti jmelí využívali už 
staří Keltové a Řekové. V současnosti 
má jmelí mimořádný význam. Funguje 
jako regulátor krevního tlaku, čehož 
dosahuje změkčováním a odstraňová-
ním vápenatých usazenin v cévním sys-
tému (jako jedna z mála bylin tedy léčí 
efektivně aterosklerózu), čímž před-
chází srdečním a mozkovým infarktům. 
Zároveň posiluje srdeční sval, zlepšuje 
krevní oběh a odstraňuje návaly krve 
do hlavy. Protože brzdí dělení buněk, 
pomáhá i při léčbě rakoviny, zvláště 
žaludku, při obtížích v klimakteriu a při 
epilepsii. Zabraňuje pocitu nervozity 
a strachu. Jmelí také léčí onemocnění 
štítné žlázy, stimuluje imunitní systém, 
pomáhá při ženské i mužské neplod-
nosti nebo gynekologických potížích. 
Při výrobě přípravků ze jmelí se využí-

vají pouze lístky, nikoli bílé bobule, ty 
obsahují jedovaté látky. Sběr je nej-
vhodnější v březnu (tehdy má největší 
účinek na vysoký krevní tlak), vhodný 
je také v listopadu či prosinci. Ze jmelí 
se pak následně dělají čaje, tinktury či 
masti atd. 

Jmelí je zkrátka kouzelná rostlina, která 
dokáže ničit i pomáhat. Tak si nějaké 
nezapomeňte přinést domů.

Anna Sedláčková

Zdroje informací: www.living.iprima.cz
www.alphega-lekarna.cz

www.bylinkyprovsechny.cz
Zdroje obrázků: www.brnan.cz

www.seznamte.se
www.living.iprima.cz
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Jmelí: vánoční ozdoba, škůdce, 
BA SNAD I léčivo?



JAK (NE)MEDITOVAT ANEB HLEDÁME 
PARTNERA DUŠE 
Abych to uvedla na pravou míru – nejsem zas takový zoufalec, abych hledala part-
nera s pomocí meditace. Zkusila jsem to pouze pro zábavu!

Už si ani nevzpomínám, jak mě to napadlo, jen vím, že jsem jednou seděla u you-
tube a do vyhledávání jsem napsala „meditace“. Našlo mi to docela dost videí, 
ale snad žádné mě nezaujalo. Až pak jsem si všimla videa „Přivolání partnera duše 
– meditace pro nezadané ženy a dívky“, které mě oslovilo ihned. Řekla jsem si, že 
by to mohla být docela legrace, obzvlášť, kdyby to vyšlo a přivedlo mě to k mému 
ideálnímu partnerovi. 

Abych znovu uvedla věci na pravou míru – nikdy jsem moc nebyla na meditace, 
relaxační hudby, satanistické rituály a podobné věcičky. Takže od této meditace 
jsem si nic neslibovala. 

V návodu psali, že tuto meditaci je ideální provozovat před spaním, páč se vám 
pak ta vaše spřízněná duše může zjevovat ve snech (a to se vyplatí!). Večír jsem si 
tedy zalezla do postele (prý je u toho dovoleno ležet, tak proč ne rovnou v posteli, 
že?) a lehla si pod peřinu do pozice mumie – což jak jsem se později dozvěděla, 
není úplně ideální – aby to fungovalo, neměly bychom mít překřížené ruce ani 
nohy! No takže zpátky k věci – ležela jsem v posteli, poslouchala uspávací hlas 
paní vypravěčky a ze všech sil se snažila neusnout (což se mi nakonec povedlo!). 
Velkou část seance tvořilo prodýchávání čaker – to znamená… hmm… no prostě 
se dýchalo.

Po necelé půlhodině (celá legrace trvala téměř hodinu!) jsme se konečně dostaly 
k tomu, na co jsme celou dobu čekaly, totiž k cestě za naším partnerem! Ale před-
tím jsme ještě stihly poděkovat našim andělům a dozvědět se, že tipy ke koupi 
vonných esencí nalezneme dole pod videem. Pak jsme si měly představovat, jak 
jdeme po cestě, je krásný den, sluníčko svítí a kolem proletí párek holubic (přesně 
tak). Dokonce jsme procházely kolem jezírka s čistou stříbřitou vodou a dvěma 
labuťkami! Tyto labuťky prý symbolizují nás a nového partnera, který přichází do 
našeho života. No to se máme na co těšit. V této části mě extrémně rozčilovalo 
opakující se slovo krmivo – z kapsy vyndáme výborné krmivo (mimochodem přes-
ně v čase 33:33, a jak řekla paní: „Což je naprostá náhoda, ale je to tak.“), vhodíme 
labuťkám výborné krmivo a labuťky si pochutnávají na dobrém krmivu. Až se la-
buťky najedly toho výtečného krmiva, mohly jsme jít dál a dojít až k chrámu. 
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Uvnitř chrámu, přímo uprostřed, byla naše kniha života. To jsme musely znovu 
rozdýchat a pak se naše kniha rozzářila! Knihu jsme otevřely na té správné stránce 
(jaká náhoda) a prohlížely si, co vidíme (já viděla různé obrázky, ale sama nevím, 
co jsme tam měly vidět). Zatímco jsme si prohlížely knihu, mohly se kolem nás ob-
jevit různé bytosti – když jsem tuto meditaci zkoušela podruhé, byli kolem akorát 
kačer Donald nebo vlk a zajíc z Jen počkej. 

A pak to přišlo! Před námi stál malý piedestál (to je rým, co?) – kdyby vás zajímalo, 
co to je, je to podstavec pod sochu. Já si to tedy představovala jako nějakou 
stoličku, zatímco Bětka (to je moje reálná kamarádka, ne mé alter ego!) tvrdila, že 
to budou regály v Kauflandu. A na tomto piedestálu se měl zjevit náš láskyplný 
partner! I přes to, že jsem se na samotnou meditaci tolik nesoustředila (proto-
že mě Bětka – mrcha jedna – stále spamovala zprávami), jsem na tom podstavci 
opravdu někoho viděla!! Nebyl to sice můj typ, jo, ale jak už jsem psala – medita-
cím zas tak moc nevěřím. Jak tam tak stál na tom podstavci, mohly jsme k němu 
přijít, obejmout ho nebo se s ním cucat (volba byla na nás). Po tom, co jsme si ho 
prověřily, jsme se s ním rozloučily a odcházely z chrámu. Ve vratech jsme se teda 
ještě srazily s další nadpřirozenou bytostí, která nám podstrčila mapu k nalezení 
tohoto partnera v reálném životě.

Pak už jsme jen přeběhly po louce zpátky, pozdravily labuťky a vlezly do výtahu. 
Ano, uprostřed louky byl skleněný výtah, který nás odvezl zpět do našeho skuteč-
ného života. 

Mé pocity z meditace jsou docela smíšené. Rozhodně to bylo zajímavé, meditace 
mohou být pro někoho jistě užitečné. Možná bych taky příště mohla vyzkoušet 
jiný typ meditace – třeba k získání bohatství. Docela by mě zajímalo, jestli tam ně-
kdo skutečně viděl svou spřízněnou duši. Já osobně doufám, že najdu nějakého 
lepšího štramáka než toho otrapu z podstavce!

Alžběta Drápelová 



PERNÍČKY
 Na 1 dávku těsta (my pečeme ze 2, aby bylo perníčků opravdu   
 hodně) budeme potřebovat:
 • 8 dkg medu
 • 4 dkg másla
 • 3 vejce
 • 18 dkg práškového cukru
 • ½ lžíce perníkového koření
 • ½ lžíce sody
 • 50 dkg hladké mouky

 Na polevu budeme potřebovat: 
 • 35 g práškového cukru
 • 10 ml bílku
 • ½ lžičky škrobu

Postup:
Ve vodní lázni necháme změknout máslo. Přidáme med, vejce a cukr a šleháme 
mixérem do jednotné směsi. Do větší mísy dáme mouku, sodu a perníkové ko-
ření. Následně tekutou směs nalijeme do mísy s moukou a zpracujeme v hladké 
těsto, které zabalíme do potravinářské fólie a necháme odpočinout v ledničce, 
nejlépe přes noc.

Připravíme si pomoučněný vál. Těsto rozdělíme na jednotlivé menší části, které 
rozválíme na šířku asi půl centimetru. Mezitím si předehřejeme troubu na 180 °C. 
Z vyváleného těsta tvoříme pomocí vykrajovátek libovolné tvary a pokládáme je 
s dostatečnými mezerami mezi sebou na plech vyložený pečicím papírem. Plech 
pak s perníčky vložíme do trouby a pečeme zhruba 6 minut, dozlatova. Upečené 
perníčky ještě za tepla potíráme rozšlehaným vejcem, aby se pěkně leskly.

Na bílou polevu budeme potřebovat práškový cukr, který aspoň 2krát prosejeme 
přes jemné sítko. Do většího hrnku přidáme 10 ml bílku a za stálého šlehání přisy-
peme cukr i se škrobem. Směs šleháme cca 10 minut, dokud nevznikne opravdu 
jemná a lesklá poleva. Tou pak plníme uzavíratelné igelitové sáčky. Zatímco zdo-
bíme perníčky, dáme ostatní sáčky s polevou chladnout do lednice. Ozdobené 
perníčky necháme vyskládané na plechu minimálně přes noc, aby poleva dů-
kladně uschla. Hotové cukroví skládáme do krabice nebo uzavíratelné nádoby. 
Perníčky pečeme s dostatečným předstihem, aby stačily změknout.

Dobrou chuť.

Anna Sedláčková
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LINECKÉ SLEPOVANÉ CUKROVÍ
 Na 1 dávku budeme potřebovat:
 • 24 dkg hladké mouky
 • 10 dkg práškového cukru
 • 16 dkg změklého másla či tuku (např. Hera)
 • 1 vejce
 • 1 vanilkový cukr

Postup:
Mouku a cukr důkladně prosejeme, přidáme ostatní suroviny a pořádně promí-
cháme. Poté těsto přesuneme na vál a pořádně zpracujeme rukama. Pokud se 
nám lepí, můžeme si ho podsypat trochou mouky, ale pozor, abychom to nepře-
hnali a výsledné těsto bylo ideálně hladké a pružné. Po dokončení přendáme 
do misky, přikryjeme igelitovou fólií a necháme na chladném místě nejlépe přes 
noc odpočinout. 

Těsto poté rozdělíme na menší kousky, které vyválíme, a pomocí vykrajovátek 
vykrajujeme nejrůznější tvary. Vždy by se měl udělat jeden plný tvar (např. plné 
kolečko) a tvar, v jehož středu bude díra (takže např. kolečko s menším koleč-
kem uprostřed), tak, aby byly do páru. Vykrájené tvary klademe na plech vylože-
ný pečicím papírem s dostatečnými rozestupy, aby se nám nepřipekly. Pečeme 
na 180 °C zhruba 10 minut. Po vychladnutí slepujeme lineckou marmeládou 
a nakonec posypeme trochou práškového cukru.

Linecké skladujeme v uzavřené nádobě ideálně 5–10 dní před jeho konzumací, 
aby pěkně změklo. (Mějte proto na paměti, že je potřeba péct s dostatečným 
předstihem.)

Přeji dobrou chuť!

Nina Geisselreiterová
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Čokoládové lanýže
Máme tu dva skvělé recepty na tradiční vánoční cukroví, tak co takhle do třetice 
zkusit něco méně tradičního? Tyto lanýže (chcete-li truffle) chutnají lépe něž ty 
kupované, určitě jsou levnější jejich příprava navíc není vůbec složitá.
Počet porcí: zhruba 50 kousků

 Ingredience
 • 70 g smetany ke šlehání
 • 100 g másla
 • 60 g krupicového cukru (může být i méně)
 • 200 g kvalitní čokolády (čím vyšší obsah kakaa, tím lépe)
 • 2 lžíce likéru podle vlastní chuti, například amaretto
 • kakaový prášek na obalení

Postup:
Do kastrůlku dáme smetanu, máslo a cukr. Za stálého míchání zahříváme na střed-
ně vysokém plameni, avšak jen do okamžiku, než se cukr i máslo rozpustí. Pak 
ihned odstavíme, přidáme všechnu nalámanou čokoládu a vařečkou mícháme, 
dokud se dokonale nerozpustí. Vmícháme likér. Tekutou směs necháme vychlad-
nout a uložíme ideálně do druhého dne – nebo alespoň na dvě hodiny – do led-
nice.

Ze ztuhlé lanýžové hmoty lžičkou odkrajujeme menší kousky, bleskově (rychle 
pod rukama tají) je konečky prstů dotvarujeme a obalíme v prosátém kakau. Mís-
to v kakau můžete lanýže obalit v kokosu, mletých mandlích nebo pistáciích, pří-
padně i v rozemletých lotus sušenkách. 

Narovnáme lanýže do krabičky. Před zkažením chraňte chladem, před předčas-
ným snězením braňte vlastním tělem.

Dobrou chuť!

Michaela Roušová
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VÁNOČNÍ MINI DOTAZNÍK
Jak podle vás vypadá Ježíšek?
 • Paní profesorka Říhová: Ježíška si představuji jako malého chlapce, s nevin-
ným pohledem, světlými vlásky a plachým, ale láskyplným úsměvem. Vypadá 
trošku jako Malý princ a trošku jako Pražské Jezulátko… Chlapec, který přináší ra-
dost, lásku a pokoj a kterého je potřeba pustit nejen do domu, ale taky do srdce.

 • Veronika: Ježíška si přestavuji jako nahé dítě s křídly a svatozáří na hlavě. 
 
 • Viktorie: Já osobně vnímám Ježíška jako čistě abstraktní postavu. Jako milou 
tradici, která se, doufám, zachová i pro příští generace. 

 • Jakub: Představuji si ho jako malé dítě s blonďatými kudrnatými vlasy. 

 • Vojta: Už od mala jsem měl Ježíška spojeného s jeho jménem. Stejně jako 
mnoho dalších lidí jsem si Ježíška představoval jako ježka o velikosti dítěte, který 
chodí po zadních. Nedokáži přesně specifikovat, jakou měl hlavu, ale když se nad 
tím více zamyslím a vybavím si své dětství, patrně se i po této stránce křížil ježek s 
malým děťátkem. 

 • Nina: Já mám o Ježíškovi poměrně zvláštní představu. Už od raného dětství 
se mi jeví jako středně vysoká postava, která připomíná plyšové medvěda, ale 
nemá medvědí uši. Má milý úsměv, malé oči, velké nohy a při nošení dárků pod 
stromeček je úplně potichu, protože se vznáší ve vzduchu. 

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová

Zdroje obrázků:
www.lucielomova.blogspot.com

www.jaktak.cz
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Zase Vánoce
Žánr: Komedie
Brazílie, 2020, 100 min 
Režie: Roberto Santucci
Hlavní role: Leandro Hassum, Elisa Pinheiro

Obsah:
Muž jménem Jorge se narodil o Vánocích a z celého srdce je nesnáší. Nejraději 
je tráví někde mimo domov na dovolené s přáteli, než se ožení se svou ženou 
Laurou, jež je naprosto zbožňuje. A tak musí Jorge snášet chaos, přípravy a hádky 
u rodinné vánoční večeře. Když však o Vánocích roku 2010 spadne ze střechy, 
jeho celý život se změní. Prožívá Vánoce pořád a pořád dokola, aniž by si pama-
toval, co celý rok dělal. Den za dnem stárne a stárne a nemůže s tím nic udělat. 
Všechno v jeho životě se kazí a jediné, co si přeje, je šance prožít svůj život znovu 
a lépe. Splní se mu toto přání?

Vlastní hodnocení:
Začátek byl stejný jako u každého druhého komediálního vánočního fil-
mu. Nic zajímavého se nedělo a hlavní hrdina své reakce přehrával tak moc, až to 
vtipné nebylo. Postupem času však děj nabral na vážnosti a film začal být zají-
mavější. Dojemná atmosféra sílila tak, že nás dohnala k slzám. Poselství filmu je 
krásné, přece jenom nejvíc záleží na rodině. Bylo zajímavé pozorovat prostředí 
Brazílie, kde se narození Krista slaví během letního počasí v tričku a kraťasech. 
Pokud se chcete správně naladit na vánoční atmosféru, neváhejte se na tuto no-
vinku podívat, možná vás svou kvalitou překvapí. 

RECENZE 13

Sněží, sněží…
Žánr: Komedie/Romantický
USA, 2019, 93 min
Režie: Luke Snellin 
Předloha: stejnojmenná kniha od Johna Greena
Hlavní role: Isabela Moner, Odeya Rush, 
Shameik Moore, Kiernan Shipka, Jacob Batalon

Obsah: 
Na Štědrý den zasáhne malé městečko v Americe sněhová bouře, která mnohé 
změní a zapříčiní znovunavázání starých přátelství, rozchodů, nových lásek i upev-
nění rodinných vztahů.

Vlastní hodnocení:
Klasická greenovka (= od Johna Greena), od které můžeme čekat romantiku pro 
náctileté. Ve filmu najdeme několik párů a příběhů o lásce, které jsou od začátku 
poměrně předvídatelné, nečekejte tedy žádnou dramatickou zápletku. Nicméně 
bychom určitě neřekly, že je film nudný. Působí klidně a mile, je to taková příjemná 
oddechovka. Navíc je doplněn krásným vánočním soundtrackem, který tomu do-
dává tu pravou zimní atmosféru. Pokud se vám film zalíbí, určitě dejte šanci i knize, 
kterou také můžeme vřele doporučit.

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová

Zdroj informací: www.csfd.cz 
Zdroje obrázků: www.radiotimes.com

                              www.newonnetflix.info
                              www.databazeknih.cz

                              www.kniznivesmir.cz 
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1) Ze zahraničí
 • Grinch (buď klasická, nebo animo- 
  vaná verze z roku 2018)
 • Sám doma
 • Láska nebeská
 • Deník Bridget Jonesové
 • Ukradené Vánoce
 • Vánoční koleda
 • Karlík a továrna na čokoládu
 • Polární expres
 • Ledové království
 • Vánoce naruby
 • Harry Potter
 • Veselé Vánoce, Mr. Bean
 • Kráska a zvíře
 • Mrazík

2) Z Česka
 • Tři oříšky pro Popelku   
 • Pelíšky
 • Anděl Páně 1, 2
 • Jak vytrhnout velrybě stoličku
 • Jak dostat tatínka do polepšovny
 • S tebou mě baví svět
 • Tři bratři
 • Honza málem králem
 • Princ a Večernice
 • Šíleně smutná princezna
 • Princezna se zlatou hvězdou 
 • Jak se budí princezny
 • Princezna ze mlejna
 • Tři veteráni
 • Z pekla štěstí
 • Císařův pekař a Pekařův císař
 • S čerty nejsou žerty
 • Nesmrtelná teta
 • Sedmero krkavců (2015)
 • Tajemství staré bambitky

 • Zlatovláska
 • O princezně Jasněnce a létajícím   
  ševci
 • Sůl nad zlato
 • Poslední aristokratka
 • Princezna a půl království 
 • Sněženky a machři
 • Špindl
 • Přijde letos Ježíšek?
 • Byl jednou jeden král
 • Veselé Vánoce přejí chobotnice

Veronika Nováková
Nina Geisselreiterová

RECENZE14

Přehled vánočních filmů a pohádek Hudební novinky českého rapu
RÁDIO RYCHLÍ KLUCI
KOJO, člen brněnského labelu Rychlí kluci, vydal 4. 12. svoje první sólové EP s 
názvem RÁDIO RYCHLÍ KLUCI. Celkem 7 tracků je proloženo 4 tzv. skity (krátká 
nahrávka zpravidla na hiphopovém albu – parodie, většinou nahraná samotným 
umělcem). Velmi chytlavá a energická hudba. 

THUG LOVE SOFIA
Tak se jmenuje nejnovější album českého rappera Ca$hanovy Bulhara. Vyšlo 20. 
11. a sklidilo velký úspěch. Celkem 13 tracků, hostují zde známí rappeři, například 
Nik Tendo, Smack, Yzomandias nebo ICY L. 

BARVY
Momentálně jeden z nejposlouchanějších českých interpretů Viktor Sheen vydal 
17. 10. album Barvy. To sklidilo neuvěřitelný úspěch a během prvních 20 hodin 
mělo 1 milion streamů. Upřímné texty a chytlavé beaty si pozornost opravdu za-
slouží.

ADHD
Psycho Rhyme, člen labelu Blakkwood, vydal – stejně jako KOJO – svoje album 
4. 12. Ačkoli patří k mým oblíbeným českým rapperům, album mě zrovna nenad-
chlo, ale tracky jako Stonat nebo Na bytě si ráda poslechnu. Svoje lidi si to určitě 
najde.

SVĚDOMÍ
Stejně jako KOJO i Calin je člen Rychlých kluků a 20. 11. vydal svoje první album 
s názvem Svědomí. 13 nejen rapových skladeb a na nich tři hostující čeští rappeři 
– Ego, Yzomandias a STEIN27.

Eliška Prokšová

HUDBA 15



Víte, že…?
 • Bezpříznakové období může trvat 2 až 15 let
 • V současnosti žije na světě okolo 40 milionů lidí nakažených virem HIV.
 • Česká republika vykazuje přes 3 000 HIV pozitivních osob. 

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová

Zdroj: www.khsova.cz
www.svatky.centrum.cz

KALENDÁRIUM 17

Odkaz na video

PROSINEC 2020
 1.  12. Světový den boje proti AIDS
 2. 12. Světový den počítačové gramotnosti
 2. 12. Mezinárodní den za odstranění otroctví
 3. 12. Mezinárodní den lidí s postižením
 5. 12. Mezinárodní den dobrovolníků
 6. 12. 2. adventní neděle
 9. 12. Mezinárodní den proti korupci
 10. 12. Mezinárodní den lidských práv
 11. 12. Mezinárodní den hor
 13. 12. 3. adventní neděle
 18. 12. Mezinárodní den migrantů
 20. 12. Mezinárodní den lidské solidarity
 20. 12. 4. adventní neděle
 24. 12. Štědrý den (státní svátek)
 25. 12. 1. svátek vánoční, Boží hod vánoční (státní svátek)
 26. 12. 2. svátek vánoční (státní svátek)

SVĚTOVÝ DEN BOJE PROTI AIDS – 1. prosinec
Světový den boje proti AIDS byl vyhlášen v roce 1988 Světovou zdravotnickou or-
ganizací a připomínáme si jej 1. prosince po celém světě. Jeho smyslem je zvýšit 
povědomí o této zákeřné nemoci, způsobené virem HIV, a v neposlední řadě uctít 
památku jeho obětí. 

AIDS je zkratkou anglického Acquired Immune Deficiency Syndrome, což přes-
ně vysvětluje příčinu onemocnění. Jde o syndrom získaného selhání imunity. Pů-
vodcem pohlavní nemoci je virus HIV (Human Immunodeficiency Virus), tzn. virus 
způsobující ztrátu obranyschopnosti u člověka. Přenáší se tělními tekutinami. 

AIDS je civilizační choroba rozšířená po celém světě, masově jsou jím zasaženy 
některé africké státy. Přestože se léky na tlumení AIDS neustále zdokonalují, ne-
moc stále zůstává nevyléčitelnou a smrtelnou. Prevence v podobě chráněného 
pohlavního styku je prozatím tedy jediným účinným prostředkem boje proti šíření 
viru. 

KALENDÁRIUM16



Po roce 1948 nastaly tradičním Vánocům těžké časy. Komunisté si sice zrušit svát-
ky nedovolili, ale zejména v 50. letech se snažili zničit prvorepublikové vánoční 
zvyky a potlačit duchovní rozměr svátků. Špatná ekonomická situace a peněžní 
reforma v roce 1953 se promítly i do Vánoc. Vládnoucí režim využil i toho, že 3 dny 
před Štědrým dnem slavil narozeniny Stalin. V Československu to ani nevypadalo, 
že jsou Vánoce. Obvyklou výzdobu nahradila hesla Stalina a malované výjevy z 
jeho života, časopisy a noviny byly plné oslavných článků. 

Po smrti Stalina se oslavy Vánoc začaly vracet ke své původní podobě. Na pře-
lomu 50. a 60. let se velmi rozšířila nabídka zboží na trhu. Moderní, a tehdy pod 
stromeček jako stvořené, byly například předměty z plastické hmoty – například 
pověstné „lžičky od soudruhů z NDR“. Na většinu zboží se ale před obchody stály 
dlouhé fronty.

Po pádu totalitního režimu v roce 1989 vánoční oslavy volně navázaly na ty prvo-
republikové jako svátky hmotného dostatku a pro někoho i svátky duchovní.

Michaela Roušová

Zdroj informací: Sto let českých Vánoc. Receptář speciál. 2020, (4.), 6–9.
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Sto let českých Vánoc
Od vzniku Československa v roce 1918 do začátku druhé světové války se tradice 
Vánoc rozvinula do podoby, jak ji známe dnes. V dalších obdobích se tyto podoby 
ale často dost dramaticky měnily.

Ve „zlaté éře“ první republiky se podobně jako dnes nadávalo na to, že duchovní 
stránku Vánoc vytlačuje konzum. V obchodech i na tržištích se tlačily davy lidí, 
časopisy a noviny byly plné reklam na nejlepší vánoční dárky. 

Holčičky dostávaly panenky. Ty klasické mívaly hlavu a končetiny z celuloidové 
hmoty, tělo z látky vycpané pilinami. Módním hitem ovšem byla gumová panenka 
ve sportovním kostýmku, která vlastnila moderní automobil. Holčičky z chudších 
rodin dostávaly papírové archy, ze kterých se panenky musely nejprve vystříhat. 
Prvorepublikoví kluci dostávali plechová autíčka či zvířátka na klíček, cínové vo-
jáčky, houpací koně a dřevěné tahací hračky. Roku 1925 přišla na trh legendární 
stavebnice Merkur.

Mezi nejoblíbenější dárky dospělých patřily především elektrické přístroje do 
domácnosti, jako vysavač, lednička, radiopřijímač, gramofon či horské sluníčko.
 
Mezi vánočními ozdobami se již ve 20. letech objevily první elektrické svíčky, 
i když až do 60. let převažovaly klasické. Firma Orion přišla zase s čokoládovými 
ozdobami a stále populárnější, především ve středních movitějších vrstvách, bylo 
trávení Vánoc na horách, kam se obvykle jezdilo vlakem. 

V době hospodářské krize v letech 1930–1933 byly Vánoce mnohem skromnější. 
Vláda se snažila dopad krize tlumit různými opatřeními. Například v roce 1932 
pro děti nezaměstnaných vyčlenila podporu 5,25 milionu korun. Pro představu: 
krůta tehdy stála 15–18 Kč/kg, máslo 22–24 Kč/kg, kapr 12 Kč/kg a pomeranče 
4–5 Kč/kg. Existovala také spousta charitativních organizací, které podporovaly 
nejen děti, ale i jejich nezaměstnané rodiče. 

Na počátku nacistické okupace se oslavy Vánoc v protektorátu od těch prvore-
publikových nijak výrazně nelišily, pořád se nakupovalo ostošest. Velký zájem byl 
o dárky s vlasteneckou tematikou, jako třeba knihy s tématy české historie. 

V průběhu dalších válečných let se však tato idylka postupně vytrácela. Hned 
další rok byl zaveden přídělový systém na potraviny a další zboží. Začal fungovat 
černý trh, kde byly samozřejmě ceny ještě vyšší. V roce 1941 stál na černém trhu 
kilogram mouky 60 korun, na konci války pak 150. Přitom průměrná mzda činila 
1600 korun.
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Máte taky nějakou vtipnou nebo divnou konverzaci, která by stála za zveřejnění? 
Neváhejte nám ji poslat na e-mail: konverzace.stojak@seznam.cz. 

Budeme se těšit!

Michaela Roušová, 
Alžběta Drápelová, 

Alžběta Pánková

Tip na  výlet 21

Tip na výlet:
Hora Velký Blaník
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak

22

Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják kromě webových stránek i účet na instagramu? Pravidelně tam 
informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete 
dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

PŘIDEJ SE!
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu 
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

redakce

Instagramový účet
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